
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

Data da Assinatura: 02/10/2020.
Vigência: 05/10/2020 a 04/10/2021.
Valor Total: R$ 2.360,00 (Dois mil, trezentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390.40
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 586875

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Núm. da Dispensa: 024/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Orixinet Telecom 
Ltda-EPP (CNPJ 08.907.298/0001-20).
Objeto: serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Juruti/
PA.
Valor Total: R$ 2.360,00 (Dois mil, trezentos e sessenta reais),.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/10/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390.40.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS– Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 586869

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 023/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. W. DE AGUIAR 
LIMA COMÉRCIO EPP (CNPJ: 01.057.537/0001-50)
Objeto prestação de serviço de acesso à internet , para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Almerim/PA.
Valor Total: 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/09/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Natureza de 
despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 586952
Núm. da Dispensa: 022/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JCL TELECOMU-
NICAÇÕES EIRELI EPP (CNPJ: 26.611.936/0001-42)
Objeto prestação de serviço de acesso à internet , para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA.
Valor Total: 3.168,00 (três mil, cento e sessenta e oito reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/09/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Natureza de 
despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 586958

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2720/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1827, lotada na Promotoria de Justiça 
de Colares, a importância de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
24/09/2020 à 23/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 586655
PORTARIA 2714/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula nº 999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de São Geral-
do do Araguaia, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 15/09/2020 a 
14/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.600,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 586645
PORTARIA 2719/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à JUDITH ALVAREZ CRISOSTOMO, ASSESSORA DE PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2820, lotada na Promotoria de Justiça 
de Senador José Porfírio, a importância de R$ 950,00 (novecentos e cin-
quenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 24/09/2020 até 23/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
 NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 586654
PORTARIA 2715/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.507, lotada no Departamento Médico e 
Odontológico, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/09/2020 
a 21/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8761
Valorização de Pessoas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 4.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 586649
PORTARIA 2713/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à THAYNARA KARINE SARMENTO BOTELHO, ASSESSORA, Ma-
trícula nº 999.2679, lotada na Promotoria de Justiça de Santo Antônio do 
Tauá, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 25/09/2020 a 
24/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 586657
PORTARIA 2716/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1232, lotada na Promo-
toria de Justiça de Santa Maria do Pará, a importância de R$ 1.420,00 
(mil quatrocentos e vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 23/09/2020 até 22/11/2020, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
 NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00


